Постановление Правительства Ярославской области от 12 декабря 2024 г. N 1310-п "О внесении

23.12.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Ярославской области от 12 декабря 2024 г. N 1310-п "О
внесении изменений в постановление Правительства Ярославской области от 11.06.2020

N 514-п"

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г.
N 1050 "О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской
Федерации"

Правительство Ярославской области постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Ярославской области от 11.06.2020 N 514-п "О

реализации отдельных положений постановления Правительства Российской Федерации от 17 декабря
2010 г. N 1050" следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова "Государственная поддержка молодых семей Ярославской области в
приобретении (строительстве) жилья" заменить словами "Оказание государственной поддержки
гражданам в обеспечении жильем".

1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя

Правительства Ярославской области, курирующего вопросы молодежной политики.".
1.3. В Положение о порядке предоставления молодым семьям, нуждающимся в улучшении

жилищных условий, социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования,
утвержденное постановлением, внести изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор Ярославской области М.Я. Евраев

Приложение
к постановлению Правительства

Ярославской области
от 12.12.2024 N 1310-п

Изменения, вносимые в Положение о порядке предоставления молодым семьям, нуждающимся в
улучшении жилищных условий, социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их

использования

1. В разделе 3:
- из пункта 3.1 слова "спорта и" исключить;
- в пункте 3.2:
абзац четвертый дополнить словами "(на неполную семью не распространяется)";
дополнить абзацем следующего содержания:
"- копия документа, подтверждающего участие одного или обоих супругов в молодой семье либо

одного родителя в неполной молодой семье в специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской
области (далее - специальная военная операция) (при наличии).";

- в пункте 3.3:
абзац четвертый дополнить словами "(на неполную семью не распространяется)";
дополнить абзацем следующего содержания:
"- копия документа, подтверждающего участие одного или обоих супругов в молодой семье либо

одного родителя в неполной молодой семье в специальной военной операции (при наличии).";
- в пункте 3.4:
абзац первый изложить в следующей редакции:
"3.4. Список молодых семей - участников мероприятия, изъявивших желание получить

социальную выплату в планируемом году, формируется согласно приложению 2 к Положению и в
сроки, указанные в пункте 3.1 данного раздела Положения. В первую очередь в указанный список
включаются приоритетные категории молодых семей, а именно молодые семьи, поставленные на учет в
качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 01 марта 2005 года, молодые семьи,
имеющие трех и более детей, а также молодые семьи, в которых один или оба супруга либо один

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411104732/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411104732/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411104732/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12182235/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/99
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/300
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/31
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/32
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/324
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/3210
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/33
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/334
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/3312
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/34
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/34

Постановление Правительства Ярославской области от 12 декабря 2024 г. N 1310-п "О внесении

23.12.2024 Система ГАРАНТ 2

родитель в неполной молодой семье принимают (принимали) участие в специальной военной операции.
Указанные категории молодых семей включаются в список молодых семей - участников мероприятия,
изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, в хронологической
последовательности согласно дате признания молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных
условий. После приоритетных категорий молодых семей в указанный список вносятся молодые семьи,
включенные в резерв на получение социальной выплаты в текущем году. Данная категория молодых
семей включается в список молодых семей - участников мероприятия, изъявивших желание получить
социальную выплату в планируемом году, в той же последовательности, в которой они были включены
в резерв при его утверждении.";

в абзаце четвертом слово "области" заменить словами "Ярославской области";
- абзац второй пункта 3.6 изложить в следующей редакции:
"При формировании списка молодых семей - претендентов устанавливается квота для молодых

семей, не относящихся к молодым семьям, поставленным на учет в качестве нуждающихся в улучшении
жилищных условий до 01 марта 2005 года, молодым семьям, имеющим трех и более детей, а также
молодым семьям, в которых один или оба супруга либо один родитель в неполной молодой семье
принимают (принимали) участие в специальной военной операции, в размере 30 процентов от общего
количества молодых семей, включаемых в указанный список по муниципальному образованию
Ярославской области.".

2. В абзаце втором формы заявления о систематизации, хранении и передаче персональных
данных членов молодой семьи (приложение 1 к Положению) слова "Государственная поддержка
молодых семей Ярославской области в приобретении (строительстве) жилья" заменить словами
"Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем".

3. В форме списка молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых
семей федерального проекта "Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий
по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате
жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации",
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. N 1710 "Об
утверждении государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", изъявивших
желание получить социальную выплату на приобретение (строительство) жилья (приложение 2 к
Положению):

- в наименовании слова "(наименование муниципального образования области)" заменить
словами "(наименование муниципального образования Ярославской области)";

- в реквизите подписи слово "области" заменить словами "Ярославской области".
4. В форме заявления о получении дополнительной социальной выплаты на приобретение

(строительство) жилья (приложение 3 к Положению):
- в реквизите адресата слова "муниципального образования области" заменить словами

"муниципального образования Ярославской области";
- в абзаце первом слова "утвержденным постановлением Правительства области" заменить

словами "утвержденным постановлением Правительства Ярославской области";
- в абзаце третьем слова "(наименование органа местного самоуправления муниципального

образования области)" заменить словами "(наименование органа местного самоуправления
муниципального образования Ярославской области)".

5. Форму свидетельства о предоставлении дополнительной социальной выплаты на
приобретение (строительство) жилья (приложение 4 к Положению) изложить в следующей редакции:

"Приложение 4
к Положению

Форма

__________________________________________________________________
(орган местного самоуправления муниципального образования Ярославской области)

Свидетельство N _____ о предоставлении дополнительной социальной выплаты на приобретение
(строительство) жилья

http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/344
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/362
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/1407
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/1100
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/1200
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/1200
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/1408
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/1300
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/1409
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/1410
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/1411
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/1400

Постановление Правительства Ярославской области от 12 декабря 2024 г. N 1310-п "О внесении

23.12.2024 Система ГАРАНТ 3

Дата выдачи: "___" ____________ 20___ г.
Настоящим свидетельством удостоверяется, что ______________________
__________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, наименование, серия и номер документа,
__________________________________________________________________
удостоверяющего личность, кем и когда выдан)
__________________________________________________________________ является

участником мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта "Содействие
субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки
гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы
Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами
граждан Российской Федерации", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 декабря 2017 г. N 1710 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской
Федерации", и имеет право на получение дополнительной социальной выплаты на приобретение
(строительство) жилья для погашения части расходов, связанных с приобретением жилого помещения
(созданием объекта индивидуального жилищного строительства), в размере
___________________________ рублей.

(сумма цифрами и прописью)
Срок действия настоящего свидетельства: до "___" __________ 20__ г.

__________________
(должность)

_________________
(подпись)

________________
(расшифровка подписи)

М.П.".